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När barn får ny 
vårdnadshavare
Information om vårdnadsöverflytt till dig som är förälder.



Hur fungerar en 
vårdnadsöverflytt?
En vårdnadsöverflytt innebär att vårdnaden för ditt barn 
flyttas över från dig som förälder, till familjehemmet.

Socialtjänsten ser positivt 
på att vårdnaden flyttas till 
familjehemsföräldrarna om barnet 
bott där i mer än två år och det är 
tydligt att barnet kommer växa upp i 
familjen. Barnet slipper oroa sig över 
att få flytta, behöver inte ha kontakt 
med socialtjänsten, får en större 
tillhörighet och trygghet som varar 
över tid. 
 
Alla barn i Sverige har en stark rätt 
att känna till sitt ursprung och att ha 
kontakt med sitt biologiska nätverk. 
Det tycker vi på socialtjänsten är 
viktigt och det arbetar vi för. 
 
Om socialtjänsten ser att vårdnaden 
borde flyttas över så är det för att 
det är till barnets bästa. Du som 
förälder kan känna oro för hur det 
kan bli. Du får gärna prata med oss 
om det. Vi kan tillsammans resonera 
och fundera. 
 
 
 

 

Förutsättningar för en 
vårdnadsöverflytt

 » Det skall vara för barnets bästa 
att vårdnaden flyttas över.

 » Barnet ska känna sig så hemma i 
familjehemmet att det känns som 
barnets eget hem.

 » Man ska lyssna på vad barnet 
tycker, och tar hänsyn till hur 
gammalt och moget barnet är.

 » Familjehemmet skall vilja och  
önska att vårdnaden ändras.

Hur går det till?
 » Först tittar socialtjänsten på villkoren för att flytta över 

vårdnaden. Man frågar både familjehemmet och föräldrarna 
vad de tycker. Man lyssnar också på vad barnet tycker, 
utifrån ålder och mognad. Om villkoren är uppfyllda startar 
socialtjänsten en utredning.

 » När utredningen är klar beslutar socialnämnden om det ska 
skickas in en ansökan om vårdnadsöverflytt till Tingsrätten 
eller inte.

 » Om ansökan skickas till Tingsrätten så är det sedan de som 
beslutar om vårdnaden skall överflyttas och till vem.

 » Tingsrätten kan ordna ett offentligt biträde för dig och ett 
annan för ditt barn. Offentliga biträden kostar ingenting 
och hjälper till att förklara vad ni tycker och vill.

Vad innebär det för dig som förälder?
 » Allt som rör ditt barn blir en angelägenhet mellan dig och 

de nya vårdnadshavarna.

 » Du är fortfarande försörjningsskyldig för ditt barn och 
behöver betala underhållsstöd. Det är Försäkringskassan 
utreder hur mycket du kan betala. 

 » Barnet har rätt till umgänge med dig. De nya 
vårdnadshavarna har ansvar för att umgängen kan ske.

 » Ditt barn kommer fortfarande ha rätt att ärva dig.

 » Du kommer inte längre att föra ditt barns juridiska talan 
eller vara part i sådant som gäller ditt barn, till exempel 
söka pass, underteckna papper, öppna bankkonto, hämta 
information från myndigheter med mera.

 » Du behöver oftast inte ha fortsatt kontakt med 
socialtjänsten i frågor som handlar om ditt barn.

 » Om du behöver stöd med kostnader i samband med 
umgänge så kan du ansöka om försörjningsstöd där du bor.

 » Ditt barn kan byta efternamn om de nya vårdnadshavarna 
ansöker om det och det godkänns av Skatteverket.
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Vad säger lagen?
En vårdnadsöverflytt innebär att vårdnaden 
för ett barn flyttas över från dig som förälder 
till familjehemmet.

 » Om ett barn stadigvarande har vårdats och fostrats i 
ett annat hem än föräldrahemmet och det är bäst att 
barnet bor kvar och att den som tagit hand om barnet 
får vårdnaden, så kan domstolen utse dessa som särskilt 
förordnade vårdnadshavare. 

 » Det är socialnämnden som väcker talan. 
Detta står i Föräldrabalken 6 kap 8 §. 

 » När ett barn varit placerat i mer än två 
år, skall socialtjänsten, minst var 6:e 
månad, överväga om vårdnaden skall 
överflyttas.

Bakgrunden till detta är att förhindra att barn som har rotat 
sig i ett familjehem blir uppryckta från den miljö där de  
känner större trygghet och känslomässig förankring. 
 
Socialnämndens ansvar för barnet avslutas och de nya 
vårdnadshavarna blir ansvarig för barnet.


